infracción y la cuantía de la multa aplicada es ilegal por contravenir el principio de 

proporcionalidad. 

23 Fuente: bases metodológicas para la determinación de sanciones ambientales. Link: 
https://portal.sma.gob.cl/index.php/download/bases-metodologicas-para-la-determinacion-de-sanciones-
ambientales-2017/.  

ciento treinta y uno  131

https://portal.sma.gob.cl/index.php/download/bases-metodologicas-para-la-determinacion-de-sanciones-ambientales-2017/
https://portal.sma.gob.cl/index.php/download/bases-metodologicas-para-la-determinacion-de-sanciones-ambientales-2017/

- 16 -